关于印发《中南财经政法大学本科学生学业
预警办法（试行）》的通知
中南大教字〔2007〕28号
全校各单位：
　　为了进一步加强本科学生的学业管理，及时了解学生的学习状况，提高对学生学业的指导性、预见性，帮助学生顺利完成学业，提高我校本科教学质量，学校制定了《中南财经政法大学本科学生学业预警办法（试行）》。现印发给你们，望遵照执行。
中南财经政法大学本科学生学业预警办法（试行）
　　第一条　为进一步加强本科学生的学业管理，及时了解学生的学习状况，提高对学生学业的指导性、预见性，帮助学生顺利完成学业，提高我校本科教学质量，根据《中南财经政法大学本科学生修业管理办法》等有关规定，特制定本暂行办法。
　　第二条　学业预警是指学校依据本科学生修业的有关规定和各专业全程培养方案的有关要求，对全校本科学生各阶段的学习情况进行通报，对可能无法顺利完成学业的学生予以警示，并采取有针对性的防范措施，帮助学生完成学业的制度。
　　第三条　学业预警的原则是以人为本，通过学校、学生、家长之间的沟通与协作，对在校本科学生的学习情况进行适时引导、监控，促使学生顺利完成学业，帮助学生成人成才。
　　第四条　学业预警的对象为全校全日制本科学生，重点是有下列情形的学生：
　　（一）必修课程或专业选修课考试不及格的；
　　（二）一学年所修读课程学分不足40学分，或平均学分绩点低于2.0的；
　　（三）一周旷课累计达到 8学时以上或因其它原因受到严重警告以上处分的；
　　（四）学习成绩大幅度下滑的；
    （五）因故办理了延长学习年限的；
    （六）其它可能影响学业完成的情形。
　　第五条  学业预警由教务部、学生工作部（处）、学生所在学院负责。
    教务部在每学期考试课程成绩登录结束后，在两周内根据全程培养方案中课程设置的要求，对学生考试成绩等数据进行维护和更新后对各学院予以公布，同时对全校学生学业预警情况进行综合协调。
    学生工作部（处）负责检查各学院学生工作办公室和班主任开展学业预警的工作情况，了解和掌握全校学生学习的总体状况和学业预警的有关情况，将学业预警工作状况和工作成效作为各学院学生工作办公室和班主任年度考核的内容之一。
    各学院依据全程培养方案和各专业的教学执行计划，对学生的课程考试成绩及学分取得情况进行对比分析，发出警示，采取有针对性地的措施，帮助学生顺利完成学业。
    第六条  学业预警分学期进行。每学期分期初预警、期中预警和期末预警三次。
　　（一）期初预警。每学年（期）开学后的3-4周，各学院对上一学期有不及格课程的学生和违纪舞弊学生提出警示。
    1.对课程考试不及格和因考试舞弊受处分的同学分别发出预警通知书。
    2.每学年第2学期对毕业班学生毕业资格和学位资格进行初审，指导不符合毕业条件和学位授予条件的学生办理学籍异动手续。
　　（二）期中预警。每学期第9至10周，各学院学生工作办公室负责人和班主任应对期初发出学业预警学生的学习情况进行检查，督促学生勤奋学习；对旷课的学生发出预警；同时安排任课老师或优秀学生辅导，以增强其自信心和学习主动性。
　　（三）期末预警。每学期第14至16周，各学院应根据接受预警学生学分取得情况，帮助其制定有效的选课和重修计划，同时应对全体学生做好考风考纪教育，提倡诚信考试，杜绝舞弊现象的发生。
　　第七条　每学期开学后第三周，各学院教学秘书将课程考试不及格学生名单名单进行统计后，交学院学生工作办公室。学生工作办公室对每学期进入学业预警范围（含课程考试不及格、考试舞弊、旷课等）的学生，下达《中南财经政法大学本科学生学业预警通知书》（见附件1），由学生和辅导员签字。《中南财经政法大学本科学生学业预警通知书》一式两份，一份交给学生本人，另一份由各学院辅导员存档。
　　第八条　各学院要根据警示情况，及时做好学生的帮扶工作，同时根据学生的不同情况，制定针对性措施。对于所有受到学业预警的学生，辅导员应分别谈话并作好相应地的谈话记录。对受到二次以上学业预警通知书或办理了延长学习年限手续的学生，在加强管理和引导的同时，及时和学生家长取得联系，定期沟通学生各方面情况，并作记录。
    第九条  各学院应对学业预警的学生实行动态跟踪管理，及时填写《中南财经政法大学本科学生学业预警情况登记表》（见附件2），对学业预警的情况进行详细记载，辅导员应及时整理好每个预警学生的《学业预警通知书》、以及辅导员预警谈话记录、辅导员和学生家长沟通纪录等材料，建立学生学业预警档案。
    第十条　各学院分管教学工作的副院长、分管学生工作的副书记、教学秘书、学生工作办公室主任及班主任应密切配合、分工负责，及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，共同做好学业预警工作。
　　第十一条  本办法自公布之日起开始施行。
　　第十二条  本办法由教务部会同学生工作部（处）负责解释。
PAGE
1